
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,17 de Fevereiro de 2011

Atos do Prefeito

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito....................1/4 Pgs
- Atos da Administração............4 Pgs
- Atos da Contabilidade..........4/5 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos da Presidência.................6 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº111

LEI Nº 1.618, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

Procede a Revisão Geral dos vencimentos e concede
reajuste salarial aos servidores da Administração Direta e
Indireta e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica fixado o percentual de Revisão Geral Anual
dos vencimentos dos servidores, da Administração Direta e
Indireta, relativos ao exercício de 2011,  em 3,31% (três vírgula
trinta e um por cento) e o reajuste salarial em 3,16% ( três vírgula
dezesseis por cento).

Parágrafo Único – O percentual antes fixado não se aplica
àqueles que percebem subsídios fixados pela Lei Municipal nº
1.423, de 28 de agosto de 2008.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de fevereiro de 2011.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

Silvana da Silva Pires

Secretária de Planejamento e Gestão



ANO II  Nº 111
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
  17 de Fevereiro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  17 de Fevereiro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 111

Quinta- Feira

DECRETO Nº. 2.086, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011.

Abre Crédito Adicional Extraordinário no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), ao orçamento
vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições
legais e de conformidade com o Artigo 41, Inciso III da Lei nº4.320/64,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Extraordinário no valor de R$500.00,00 (quinhentos mil reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários para atender o presente crédito adicional extraordinário serão provenientes
da Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil, conforme Resolução SEDESC nº 1.484 de 17/01/11.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em  11 de
fevereiro de 2011.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Ilana Esteves da Silva Oliveira
Secretária de Saúde

ANEXO AO DECRETO Nº 2.086  DE  11 DE  FEVEREIRO  DE 2011.

DECRETO Nº. 2.087, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

Altera o Calendário Fiscal, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais e levando-se em consideração o estado de calamidade pública decretado pela Administração pública Municipal
, através do Decreto nº 2.079 de 12 de janeiro de 2011,  reconhecido pela Portaria nº 30 de 17 de janeiro de 2011



SÃO JOSÉ
 17 de Fevereiro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3   ANO I I  Nº 111

   Quinta - Feira

ANO II   Nº 111
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 17 de Fevereiro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

2011, e de  conformidade com a Lei Municipal nº 106, de 26 de dezembro de 1990 e suas alterações,

D E C R E TA

Art. 1º - Ficam prorrogados os prazos para pagamento de IPTU e ISS, do exercício de 2011, estipulados no
Art. 1º no Decreto Municipal nº 2.058 de 12 de novembro de 2010, conforme tabela abaixo:

IPTU

ISS

Art. 2º- Prorroga o prazo de pagamento de impostos e taxas, inclusive parcelamentos, com vencimento em
janeiro, fevereiro e março de 2011, respectivamente para o último dia últil dos meses de julho, agosto e setembro de
2011.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de
janeiro de 2010.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de
fevereiro de 2010.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

PORTARIA Nº 017 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

         O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do processo administrativo nº0911/2011,

R E S O L V E

Nomear uma Comissão Especial composta pelos seguintes membros: VIVIANE FRANCISCA BRANCO



DOS SANTOS, CLAÚDIA DE CASTRO PACHECO, LÚCIA HELENA TINELLI LISBOA
AMARAL,ADRIANA LUTTE MARTINS E EVALDO LUIS CASAMASO, para sob a presidência do primeiro
proceder a realização de inventário nas Unidades Públicas Municipais,  atingidas pela enchente do dia 12/01/2011,
visando o estabelecimento de perdas e quantificação e identificação dos bens remanescentes, para fins de ajuste no
patrimônio e adoção  de todas as providências que se fizerem necessárias, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17 de
fevereiro de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

ANO II  Nº 111
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
  17 de Fevereiro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  17 de Fevereiro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 111

Quinta- Feira

Atos da Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2513

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0713/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Sra. LAIRA REZENDE FURTADO, FUNÇÃO:  advogada, referência X;  PERÍODO DE VIGÊNCIA:
05 (cinco) meses com início em 11 de fevereiro de 2011, findando-se em 10 de junho de 2011; VALOR: R$ 1.247,77
(um mil e duzentos e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos); DOTAÇÃO: 2001.041220202008-3.1.90.11-
01; DATA DE ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

Atos da Contabilidade

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

PERÍODO DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO/2010



SÃO JOSÉ
 17 de Fevereiro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5   ANO I I  Nº 111

   Quinta - Feira

ANO II   Nº 111
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 17 de Fevereiro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento:
RCL de Dezembro de 2010 R$ 40.034.909,71

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Carta Convite nº 001/2011

Homologada e adjudicada a Licitação realizada na modalidade de Carta Convite nº 0001/2011, Processo
Administrativo nº004/2011, tendo sido considerada vencedora a empresa POSTO VALVERDÃO LTDA.

Em, 15 de fevereiro de 2011.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal

C O M U N I C A D O

A Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, atendendo o disposto no artigo 29, X e XI, “c”, da Lei
Orgânica Municipal, comunica a todos os munícipes, que o processo com as contas municipais referente ao exercício
de 2009, está à disposição de qualquer contribuinte do município para exame e apreciação, pelo prazo de 60 dias, a
contar do dia 08 de dezembro de 2010, na Sede da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, de segunda
à sexta-feira, no horário compreendido entre 9:00 e 17:00hs, local onde também poderá ser questionada a legitimidade
nos termos da lei.

São José do Vale do Rio Preto, 09 de dezembro de 2010.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente

ANO II  Nº 111
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
  17 de Fevereiro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  17 de Fevereiro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 111

Quinta- Feira


